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ISA: INDICI SINTETICI DI AFFIDABILITÀ FISCALE 
 

Una parola tanto breve quanto temuta dai contribuenti che ogni anno sono tenuti alla 
comunicazione all’Agenzia delle Entrate dei propri dati contabili ed extracontabili, 

attraverso appositi modelli. 

 

❖ COS’È L'ISA? 

Gli ISA valutano l'affidabilità fiscale del contribuente su 
una scala da 1 a 10. Un punteggio più alto comporta 
maggiori benefici fiscali. L'obiettivo è incentivare il 
rispetto degli obblighi tributari e migliorare la 
collaborazione tra contribuenti e amministrazione fiscale. 

 

❖ CHI È SOGGETTO AGLI ISA? 

Gli ISA riguardano tutte le imprese e i lavoratori autonomi che svolgono una o più attività per le 
quali è stato approvato un modello ISA, a condizione che queste attività siano le principali e non ci 
siano cause di esclusione. 

L’ “attività prevalente” è l’attività dal quale deriva durante l’anno il maggior ammontare di ricavi o 
compensi. 

 

❖ CHI È ESCLUSO DAGLI ISA? 

Gli ISA non si applicano ai contribuenti che: 
• Hanno iniziato o cessato l'attività durante l'anno; 
• Non si trovano in condizioni di normale svolgimento dell’attività **; 
• Dichiarano ricavi o compensi superiori a 5.164.569 euro; 
• Adottano il regime forfettario o quello per l’imprenditoria giovanile; 
• Svolgono più attività non coperte dallo stesso ISA e ricavano il 30% o più dei loro proventi 

da attività secondarie. In quest'ultimo caso, il modello ISA deve comunque essere 
presentato per fini statistici, anche se c'è una causa di esclusione. 

 

 

 

 

 
 

SPAZIO FISCALE                                 NOVITA’ del 02/09/2024 

**ALCUNI ESEMPI DI NON NORMALE SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 
 

Il periodo in cui l’impresa è in liquidazione, il periodo in cui l’impresa non ha ancora iniziato l’attività 
produttiva, il periodo in cui si è verificata l’interruzione dell’attività per tutto il periodo di imposta, il 
periodo in cui l’imprenditore ha ceduto in affitto l’unica azienda, ha sospeso l’attività comunicandolo 
alla CCIAA, la modifica in corso d’anno dell’attività esercitata a patto che le due attività non rientrino 
nel medesimo ISA. 
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❖ VANTAGGI PER I CONTRIBUENTI “AFFIDABILI” 

I contribuenti che ottengono un buon punteggio con gli ISA (Indici Sintetici di Affidabilità) possono 
godere di diversi vantaggi fiscali. 

Vediamoli insieme nella seguente tabella: 

VANTAGGI FISCALI 
PUNTEGGIO 
Periodo d’imposta di 
applicazione 

MEDIA PUNTEGGI 
Periodo d’imposta di 
applicazione e precedente 

ESONERO dall’apposizione del visto di 
conformità per la compensazione di crediti per 
un importo non superiore a 50.000 € annui 
relativamente all’IVA e per un importo non 
superiore a 20.000 € annui relativamente alle 
imposte dirette e all’IRAP 8 

 
 
 

8.5 

ESONERO dall’apposizione del visto di 
conformità ovvero dalla prestazione della 
garanzia per i rimborsi dell’IVA per un importo 
non superiore a 50.000€ annui 

 

ESCLUSIONE dall’applicazione della disciplina 
delle società non operative  9 9 

ESCLUSIONE degli accertamenti “analitico-
induttivi” 8.5 9 

ANTICIPAZIONE di un anno, con graduazione 
in fruizione del livello di affidabilità, dei termini 
di decadenza per l’attività di accertamento 
previsti dall’articolo 43, comma 1, del Dpr 
n.600/1973 con riferimento al reddito di 
impresa e di lavoro autonomo, e dall’articolo 
57, comma 1, del Dpr n. 633/1972 

8 _______ 

ESCLUSIONE dalla determinazione sintetica 
del reddito complessivo a condizione che il 
reddito complessivo accertabile non ecceda di 
due terzi il reddito dichiarato 

9 9 

ESCLUSIONE dalla presentazione della 
garanzia  

Punteggio ISA 9 
negli ultimi tre periodi d’imposta precedenti a quello del 

ricorso 
 

❖ COME MIGLIORARE IL PUNTEGGIO?  

Se un contribuente non raggiunge un punteggio "affidabile", può correggere eventuali errori nei 
dati inseriti o dichiarare componenti positivi aggiuntivi che non sono presenti nelle scritture 
contabili ma che sono rilevanti per IVA, IRAP e Redditi. Questi aggiustamenti non comportano 
sanzioni o interessi, purché le imposte aggiuntive siano pagate entro i termini previsti, con la 
possibilità di rateizzare. 
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❖ SANZIONI PER ERRORI O OMISSIONI 

Se un contribuente non comunica i dati richiesti per l'applicazione degli ISA, oppure comunica dati 
inesatti o incompleti, potrebbe essere soggetto a sanzioni amministrative che vanno da 250 a 
2.000 €, oltre a possibili controlli da parte delle autorità fiscali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TANTE ALTRE NEWS E APPROFONDIMENTI 
SUL NOSTRO SITO 

www.pierlucaeassociati.it 

http://www.pierlucaeassociati.it/

